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SEYYiD iBRAHiM HANfF'iN "MENAziLÜ'L-HAREMEYN'i" 

Arş. Gör. Ayşe PARLAKK/UÇ MUCAN 
Necmettin Erbakan Üniversitesi ilahiyat Fakottesl 

ÖZ 

18.yy şairlerinden Seyyid ibrahim Hanif istanbul Osküdarlı'dır. Hac-name türü 
içerisinde deıerlendirilebileceğimiz Menazilü'I·Haremeyn isimli eseri onun H. 
1201 yılı Recep ayında Üsküdar'dan kalkan surre alayı ile Haremeyn'e yaptığı 
yolculuğu konu edinir. Kaynaklardan iyi bir tahsil gördüğü anlaşılan Seyyid ihra
him Hanifln bu eseri, manzum-mensur karışık olarak kaleme alınmıştır. Farsça 
manzum parçaların da yer aıdığı Menazllü'I-Haremeyn, Osmanlı karayolu hac gü
zergahı hakkında bilgiler vermesi açısından dikkate değerdir. 

Bu çalışmada, 18.yy Osmanlı sosyo-kültürel hayatından izler taşıyan 
Menazilü'I-Haremeyn tanıtılmış ve bu sahada yapılacak çalışmalara katkı sağ
lanmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler. Seyyid ibrahim Hanif, Menazilü'I-Haremeyn, hac-name 

ABSTRACT 

"Menazilü'I-Haremeyn" of Seyytd lbrahfm Hanff 
Seyyld ihrahim Hanif, from Uskudar, is on of the poets of 18111 century. His 

work Menazllü'i-Haremeyn which is consfdered a type of hac-name contains his 
trip to Haremeyn with the Surre host which started form Uskudar. Seyyid ibrahim 
Hanif who has a good education wrote his work in verse and in prose. Menazilü'l
Haremeyn alsa !ncludes Persian texts written in verse, a remarkable literary 
work that informs about hajj's overland route of Ottoman. 

In this study it has been introduced Meniizilü'I·Haremeyn which bears traces 
of the 18th century Ottoman socio- cultural life and attempted to contribute to 
the later Works in this field. 

Keywords: Seyyid ihrahim Hanif, Menazllü'I-Haremeyn, hac-name 

Giriş 

Eski Türk Edebiyatı'nın en temel kaynaklarından biri olan din ve tasawuf 
merkezli oluşturulan türler arasında, hac seyahatnameleri önemli bir yere sa
hiptir. insanlık tarihi kadar eski olan hac ibadetini konu alan bu eserler dini 
muhtevalarının yan ı sıra tarihi ve sosyolojik özellikler de taşımaktadır. Son yıl

larda yapılan çalışmala_r neticesinde hakkında daha fazla bilgi sahibi olduğu-
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muz bu türden eserler, kendi zamanları ile ilgili bizlere kaynaklık etmeleri ba
kımından önemlidir. 

Her biri hac-name başlığı altında degerlendirilse de kendi içlerinde farklılık 
arz eden bir hayli eser mevcuttur. Bunlar, bahsi geçen türle ilgili derli toplu ilk 
akademik çalışmayı yapan Menderes Coşkun tarafından içerik ve yazılış gaye
lerine göre dört farklı gruba ayrılmıştır.1 

1. Hac El Kitapları, 

2. Rehber Nitelikli Hac Seyahatnameleri, 

3. Hatıra veya Rapor Nitelikli Hac Seyahatnameleri, 

4. Edebi Hac Seyahatnameleri. 

Hac yolculugu sırasında konaklanılan yerlerle ilgili bilgi veren menaziller ve 
hac ibadetinin uygulanışını anlatan menasikler yahut ikisi hakkında da bilgiler 
ihtiva eden eserler hac el kitapları kategorisinde degerlendirilir. Abdurrahman 
GubM'ye ait Menasik-I Ha& isimli eser bu türün en belirgin örnegidir. 

Rehber nitelikli hac seyahatnameleri, ,hac el kitaplarının daha ayrıntılı şekil
leri olarak karşımıza çıkar.s Abdurrahman Hibr'i'nin Menasik-i MesaiiKi bu tür
den eseriere örnek olarak gösterilebilir. On bölüm ve bir zeyl'den oluşan men
sur eserde, Edirne'den Şam'a, Şam'dan Mekke'ye kadar olan hac konakları ele 
alınır. Ayrıca Ka'be'de makbul olan dualar, Peygamber'in kabrini ziyaret etme 
ada bı gibi bilgiler yer alır.4 

Hac farizalarını ifa etmek üzere yola çıkan kişilerin yolda başlarından geçen 
hadiseler ve hatıralarının yer ald@ eserler, hatıra veya rapor nitelikli hac seya
hatnameleri kategorisinde incelenebilir. Temel amacı gezilip görülen cografya
da bir rapor oluşturmak olan ve gözlemlerini bu amaçla kaleme alan sanatkar
ların oluşturdugu eserler de bu grupta degerlendirilebilir. Örnegin; 19.yy'da Sü
leyman Şefi k Söylemezoglu tarafından kaleme alınan Hicaz Seyahatnamesi bu 
türdendir. Surre emini olarak Hicaz'a gönderilen babası ile bu bölgeye giden 
Söylemezoglu, Hicaz bölgesinin dini, ekonomik, içtimai durumunu gözlemlemiş 
ve eserini vücuda getirmiştir. Rapor niteliğinde hazırlanan eser daha sonra Sul
tan ll. Abdülhamid'e sunulmuştur. Birçok plan, harita ve sulu boya resimlerin 
yer aldığı Hicaz Seyahatnamesi günümüz ı:-ürkçesi ile yayımlanmıştır. 5 

Öncelikli konuları menazil ve menasik olmayan, hac hatıralarını edebi bir 
üslupla anlatan eseriere edebi hac seyahatnameleri ismi verilir. s Salt bu başlık 

1 Bk. Coşkun, Menders, Manzum ve Mensur Osmanli Hac Seyahatnameteri ve Nabi'nin Tuhfetü't
Haremeyn'i, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 2002. 

ı Gül, Amine, Abdurrahman Gubarl'nin Hayati, Eserteri ve Menasik-I Hac Ad/1 Eseri(Edisyon Kritik}, 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), istanbul, 
2006. 

3 Bk. Coşkun, Menderes, ·osmanlı Edebiyatı'ndaki Hac Seyahatnamelerinin Tipleri", Osmanli/ar 
Dünyasmda Bilim ve E/itim: Milletterarasi Kongresi, (Oerteyen: Hidayet Yavuzoğlu), XXVII, S. 761, 
12-15 Nisan, 1999, s. 191. 

4 Bk.llgürel, Sevim, "Abdurrahman Hibri'nln Menasik-i Mesalik'l", iüEF Tarih Dergisi, Istanbul, 1976, 
s. 55-72. 

5 Bk. Söylemezoğlu, Süleyman Şefık, Hicaz Seyahatnamesi, (Haz. Bayram Ürekli·Ahmet Çaycı), iz 
Yay. , istanbul, 2013. 

6 Coşkun, Menderes, ·osmanlı Türkçesiyle Kaleme Alınmış Edebi Nitelikli Hac Seyahatnarrieleri", 
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altında değerlendirilecek eserleri edebi sayıp diğerlerini bu ölçütün dışında 
tutmak elbette ki yanlış olacaktır. Nitekim en genel tasnifın yapıldığı bu dört ka
tegoride birbirleri ile pek çok ortak yönü bulunan eserler mevcuttur. Bu eserleri 
kesin çizgilerle birbirinden ayırmaya çalışmak doğru değildir. Öyle ki, haccın ku
rallarının anlatıldığı ve hac el kitapları başlığı altında kategorize ettiğimiz 

Gubari'nin Menasik-i Hac isimli eseri, mesnevi nazım şekli ile kaleme alınmış 
edebi bir eserdir. 

Osmanlı hac seyahatnameleri içerisinde önemli eserlerden biri Nabi'nin 
Tuhfetü'I-Haremeyn'idir. M. 1678 yılında başlayıp bir yıl süren uzun hac yolcu
luğun mahsulü olan bu eser, müellifın sanatkarane tarzının en güzel örneklerini 
ihtiva etmesi bakımından dikkate değerdir. Varılan menzillerde yer alan cami, 
türbe gibi yerler için yazılan şiirler, eserin edebi değerini gözler önüne sermek
tedir. Şair Nabi'nin hac farizası tamamlanıp Haremeyn'den ayrılırken kaleme 
aldığı şiirler oldukça duygu yüklüdür. 

Firak-ı Ka'beden sen sanma çeşm-i hün-feşan aglar 

Ser-i küy-ı hakikatdür bu tenler içre can aglar 

Degül giryan olan ancak beni Adem veda'ından 

Falekierde melek in ler zemin ü asuman agiar7 

Çalışmamıza konu olan Menazilü'I-Haremeyn, şekil ve muhteva yönünden 
edebi hac seyahatnameleri grubunda değerlendirilebilir. Müellifin eser boyunca 
edebi ve lirik bir üslup kullandığı görülür. Menazilü'I-Haremeyn ile ilgili daha ay
rıntılı bilgi, çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde verilecektir. 

Seyyid ibrahim HanTf 

18.yy'da yaşayan Seyyid ibrahim Hanif, döneminde kendisi gibi "HaniF 
mahlasını kullanan diğer şairlerle karıştırılmıştır. Bu karışıklık başta, ona ait 
olmayan eserlerin kendisine isnat edilmesi gibi birçok problemi beraberinde 
getirmiş ve nihayet ibrahim Han if ve eserleri üzerine yapılan akademik çalışma
lara neticesinde bu tür problemler çözüme kavuşturulmuştur. 

Bu bilgiler ışığında 18.yy'da yaşayan ve "Hanif" mahlasını kullanan üç şai

rin kimliği şöyledir: 

ilki, Silahdar katibi Salih Çavuş'un oğlu ve aynı zamanda hattat olan istan
bullu Osman Servet Efendi'dir. "HanTf" ve "Servet" mahlasları ile şiirler yazmış-_ ..... 

Türkler Anslklopedisi, c. ll, Yeni Türkiye Yay. , istanbul, 2012, s. 806. 
7 Coşkun, Menderes, a.g.e., s. 318. 
a Ozcan, Nurgül, Seyyid ibrahim Hanlrtn Siyer-i Medenrs; (inceleme-Tenkidli Metin), istanbul, 2012; 

Yıldız, Sümeyye, ibrahim Hanff'in Siyer-1 Mekki"si (1-62 varak) lnceleme-Tenkitli Metin-T!pk!baslm, 
Fatih Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), istanbul, Haz.i
ran, 2011; Parlakkılıç, Ayşe, Seyyid ibrahim Han;nn Meniizilü'/-Haremeyn'l (inceleme-Metin), Fa
tih Üniversitesi Sosyal Bilimler EnstitOsO (Yayımıanmamış Yüksek Lisans Tezi), istanbul, Haziran, 
2013. 
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tır.9 Hanif mahlasını kullanmasının yanı sıra istanbullu olması sebebi ile de 
Menazilü'I-Haremeyn müellifi Seyyid ibrahim Hanif ile karıştırılmıştır. 

Bir diğer ibrahim HanTf, Bağdat Defterdan Mustafa Bey'in oğlu ibrahim 
Hanif'tir.lo Kadılık ve müderrislik görevlerinde bulunan müellif, "Üsk.übT" mah
lasını kullanmıştır. Kaynaklarda Şifa-i Şerif şarihi olarak zikredilmektedir. Sey
yid ibrahim Hanif ile daha çok karıştırılan kişi Şifa-i Şerif şarihi olan bu ibrahim 
Hanif'tir. 

Üçüncüsü ve çalışmamıza konu olan Seyyid ibrahim ise Fatin Tezkiresi baş
ta olmak üzere birçok kaynakta ismi zikredilen ilim ve kalem ehli bir zattır. Di
ğer HanTfler'den "seyyid" oluşu ile ayrılmaktadır. 

Fatin Tezkiresi'nde müellifın bir dönem divan-ı hümayün hocalığı yapmış 
olduğu ve üç ciltlik bir siyerinin bulunduğu bilgisi yer alır.11 Kamusu'/-Aiarrlda 
Fatin Tezkiresi ile hemen hemen aynı bilgiler bulunmakla birlikte, müellifın 
ölüm tarihine yer verilmiştir. Buna göre şairin 1211 yılından sonra vefat ettiği 
belirtilir.12 Arif Hikmet Tezkiresinde şairin baltacı zümresinden13 olduğu söyle
nir. Sebebi belirtilmeyen bir nedenden ötürü görevinden aziedilmiş ve bunun 
neticesinde kendisine cünün hali gelmiŞtir.14 Sursalı Mehmet Tahir Osman/1 
Müellifleri isimli eserinin "Hanif ibrahim Efendi" maddesinde , Arif Hikmet ve 
Fatin Tezkiresinde geçen bilgileri tekrar etmekle birlikte Seyyid ibrahim HanTf'e 
yirmi bir eser isnad eder. Ancak söz konusu eserlerin altı tanesi "ÜskübT" mah
laslı ibrahim Hanif b. Mustafa el-istanbuli'ye aittir. Şefkat ve Silahdarzade tez
kirelerinde Seyyid ibrahim Hanif'e dair kısa bilgiler yer alır. Yalnız Silah
darzade'den farklı olarak Şefkat Tezkiresinde şairin "ya Resülallah" redifli na't
ı şerifi ve birkaç gazeline yer verilir.15Sicilli Osman/'de yer alan Hanif ibrahim 
Efendi maddesinde şairin, H. 1211'de vefat ettiği ve manzum üç ciltlik bir siye
rinin olduğu belirtilmektedir. 1e 

Müellifın hayatı ile bazı bilgileri eserlerinden öğrenmek mümkündür. Zira 
ibrahim HanTf, manzum S~elinin "Şükriyye-i Tertib-i Ebeveyn ve GayrThi" bölü
münde anne ve baba adına yer verir. Buna göre Seyyid ibrahim Hanif'in baba 
adı Kazım, anne adı Rükiyye'dir. Bahsi geçen şiirde yer alan bir diğer bilgi ise, 
şairin annesinin seyyid oluşudur. Annesini nesebi temiz ve seyyidlik denizinin 
ineisi olarak tavsit eden şairin seyyidlik yönünün anne tarafından geldiğini söy
lemek mümkündür. 

9 Mehmet NaiiT Tuman, Tuhfe-i NcH/i, c. 1, s. 140, nu: 558. 
10 Aksu, Cemal, ibrahim Hanff Divant, istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanma· 

mış Yüksek Lisans Tezi}, istanbul, 1996, s. X. 

u Fatin Davüd, Haümetü'I·Eş'ar. vr.77 
u Şemseddin Sami, Kamusu'Miam, c. 3, Ankara, 1996, s. 1993. 
ı.s "Osmanlı lar" da sarayın birun görevlilerinden bir zümrenin adı.Farsça teberdaran adıyla da anılan 

baltacılar, bir rivayete göre ilk defa 11. Murad zamanında Acemi Ocajtı'na alınmışlar ve sefere gi· 
derken yol açmak, bataklıkları kurutmak, çadır kurmak, yük kaldırıp indirmek gibi işler ve ayrıca 
bazı saray hizmetleri için kullanılmışlardır.· B k. özcan, Abdülkadir, "Baltacı", islam Ansik/opedlsf. 
TDV Yay. , c. 5, Ankara, 1992, s. 34. 

1.4 Arif Hikmet (Şeyhülislam Ahmed), Arif Hikmet Tezkiresl, Ali Emi ri Kitapl@, Nu: 789, vr.18a. 
ıs Şefkat Seyyid Abdülfettah, Şefkat Tezkiresi, Ty., Nu: 3916,1229, vr.17a. 
16 Mehmed Süreyya, Sicili·/ Osman!, c. 2, Istanbul, 199~. s. 751. 
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"Validim pir-ı beka Kazım lakab 

Narndaş-ı mefhar-i ROm u Arab" 

"Validem ROkiyye-i safi-cenab 

Dürre-i bahr-i siyadet-intisab"17 

ibrahim Hanif'in seyyid oluşuna dair bir diğer bilgi, Menazilü'I-Haremeyn 
isimli eserinde yer almaktadır: 

Ha nit'in cedd-i paki sensin ey 'ali-cenab el-ha kk 

Koma zilletde eyle 'avn u şefkat ya ResOlailah (48a)ıB 

Arif Hikmet Tezkiresinde müellif ile ilgili bölümde usu dahi Neş'et telami
zindendir. "l9 sözü ile, ibrahim Hanif'in Hoca Neş'et'in öğrencisi olduğu belirti
lir. Şai~ Hoca Neş'et'e ait TDfan-1 Marifet isimli eserin şerhini ihtiva eden Şerh-i 
Tüfan-1 Marifet isminde bir eser kaleme almış ve bir nevi hocasına karşı talebe
lik vazifesini yerine getirmiştir. Hoca Neş'et'in Mevlevitarikatına mensup olma
sı, müellifin de bu tarikata yakın olabileceği düşüncesini doğurur. Şair, Divan
çesinin20 ilk sayfasında bulunan gazelin matla' beytinde Mesnevi'ye bağlılığını 
ifade eder ve kendisini Mevlana dergahının dilencisi olarak vasfederken intisa b 
ettiği tarikata da vurgu yapmış olur. 

"Ben müntesib-i Mesnevi-i ma'nayım 

Deryüzeger-i dergeh-i Mevlana'yım" 

Şairin eserlerinden elde edilen bir diğer bilgi doğum tarihine dairdir. Tezki
relerin yalnız ölüm tarihinden bahsettiği ibrahim Hanif, üç ciltlik manzum siye
rinin birinci cildinde eserinin telif tarihini vermiştir. Bu bilgiden hareketle onun 
doğum tarihine ulaşmak mümkündür. Şair, eserini tamamladığı 1204/ 1790 
senesi Şa'ban ayında kırk yaşında olduğunu dile getirir. O halde şairin doğum 
tarihi 1164/ 1750'dir. 

Bin iki yüz dört salinde hernan 

Şehr-i şa'ban içre feyz oldu reva n 

Sinnin-i ömrüm erbain idi bu dem 

17 Yıldız, Sümeyye, a.g.t, s. 122. 
ıa Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t, s. 252. 
19 Arif Hikmet (Şeyhülisliim Ahmed), a.g.e., vr. 18a. 
20 Seyyid ibrahim Hanif, Divançe, Ali Emiri, Mnz 121, vr.lb. 
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Bu kemali etdi ma'büdum kerem21 

Tüm bu bilgilerden hareketle söylenilebilir ki 1164/ 1750 doğun:ılu Seyyid 
ibrahim Hanif, istanbul Üsküdarlı'dır.22 Mevlevi tarikatına mensuptur. Bir vakit 
divan-ı hümayün hocalığı yapmıştır. 1201/1787 senesi Receb ayında 37 ya
şında hacca gitmiştir.23 Ölümü ile ilgili kaynaklarda muhtelif tarihler yer alır. 
1211/179724, 1211'den sonraca2s ve Pertev'in düştüğü tarihe göre 
1217 /1803'tür. Ölüm tarihi ile ilgili kesin bir bilgi mevcut değildir. 

Yapılan araştırmalar neticesinde Seyyid ibrahim Han'if'e ait dört eser tespit 
eailmiştir. Bunlar; DTvançe, Siyer-i NebT, Şerh-i Tüfan-1 Marifet ve Menazilü'I
Haremeyn isimli eserlerdir. 

Seyyid ibrahim Hanif'e ait olduğu tespit edilen DTvançe, Ali Emiiri Kütüpha
nesi'nde, Mnz 121 numara ile kayıtlıdır. 34 varaktan oluşan eserde şair, bazı 
şiirlerin üstünü çizmiş ve yerine yenilerini yazmıştır. Oldukça karışık ve bir kısım 
varakları okunmayacak derecede olan eser, daha çok müsvedde bir defter iz
lenimi uyandırmaktadır. 

Kaynaklarda üç cilt olduğu bilgisi yer alan manzum Siyer-i Nebi'nin iki cildi
ne ulaşılmış, bahsi geçen ciltlerin yurt içindeki ve yurt dışındaki nüshaları karşı
laştırılarak iki cilt ile ilgili tenkitli metin hazırlanmıştr.2s Eserin üçüncü cildine 
ise henüz ulaşılamamıştır. 

Müellife ait bir diğer eser, Hoca Neş'et'e ait olan Tufan-1 Marifet ismi ile 
Farsça kaleme alınan eserin, Osmanlı Türkçesi ile yapılan şerhidir. Şerh-i Tufan

I Marifef27 isimli eserin Süleymaniye Kütüphanesi'nde iki farklı nüshası tespit 
edilmiştir. 

Menazilü'I-Haremeyn, Seyyid ibrahim Hanife ait dördüncü eserdir. Araştır
malarımız neticesinde tek nüshasına ulaşılan eser üzerine tarafımızca bir yük
sek lisans tezi hazırlanmıştır.2s 

Menazilü'I-Haremeyn 

Kayıt yeri: Süleymaniye Kütüphanesijl ala i smail Bölümü No:220. 

istinsah:? 

Müstensih: ? 

Va rak: Ölçü: 212x1229(150x7 4); satır: 23, yazı: nesi h, kağıt: nohudi renk, 
fligranlı, az aharlı, orta kalın; cild: kenarlar ebrü kqğıt ve meşin kaplı, bordo 
renkli mukavva kapak, miklepli, şirazesiz. 

ibrahim HanTf, yazmanın başında eserinin ismini: "Hasıl-ı Hacc-ı Menazilü'l-

21 Yıldız, Sümeyye, a.g.t, s. 139 
22 Bk. Seyyld ibrahim Hanif, Divançe, v. 15b. 
23 Bk. Parlakkıhç. Ayşe, a.g.t, s. 121. 
24 Mehmed Süreyya, a.g.e., c. 2, s.751. 
25 Şemseddin Sami, a.g.e., c. 3, s. 1993. 
26 Bk .. Özcan, Nurgül, a.g.e.; Sümeyye Yıldız, a.g.t 
27 Seyyid ibrahlm Hanif, Şerh·i Tüftirr~ Marifet. Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Bö

lümü, nu: 2893; Darulmesnevi Bölümü, nu: 583. 
28 Bk. Parlakkıhç, Ayşe, a.g.t 
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Haremeyn Seyyid ibrahim Hanif Efendi" olarak kaydetmiştir. 70 varaktan müte
şekkil olan eserin sayfa kenarları mücedveldir. Serlevhası, 1b ve 2b'deki varak
ların cedvelleri altın ya l dızlı diğer varaklarınki ise kırmızı mürekkeplidir. Başlık
·ıar ve mekan isimleri kırmızı mürekkep ile kaleme alınmıştır. 49b'de bir derke
nar ye alır. Besmelesi ve tetimmesi bulunan esere müellif şöyle başlar: ·Amma 
ba'd bu abd-i aciz ü za'if ya'ni es-seyyid ibrahim Hanif arzü-y1 hacc-1 şerif ve 
ziyaret-i ravza-y1 habib·i Rabb-i latif ile bin iki yüz bir senesi Recebinde asitane-i 
sa'adetden Üsküdar-1 gutran-asara güzar bir/e hem katile-i hüccac-1 hidayet
minhac oldugumda ... "29. 

Menazilü'I-Haremeyn "Halime" başlıklı şiir ile son bulur: 

Tamam oldu Hanifa hasıl-ı hac 

Bi-hamdillah ki erdi hüsn-i encam 

Du'a-yı hayr-ı ahbab-ı kiramdır 

Sana bU' sırrı eden feyz ü ilhamdırao 

L Abdülhamid devrinin son yıllarında hazırlanan ve müellifin de·aralarında 

bulunduğu surre alayı, Hacı ismail Ağa isimli surre emini önderliğinde 
1201/1787 yılında Haremeyn'e doğru yola çıkmıştır.aı Osmanlı Devleti'nde 
teşrifat halini alan surre töreni32 ile hacca giden ibrahim Hanif Efendi, eserinin 
başında hacca ne zaman ve ne şekilde gittiğini belirtir ve Üsküdar'dan Hare
meyn'e kadar uğranılan tüm menzillere eserinde yer verir. Menziller arasındaki 
mesafelerin birbirlerine olan uzaklıklarının da belirtildiği eser, bu yönü ile 
menazil-name özelliği de göstermektedir. 

Menazilü'I-Haremeyn'de Seyyid ibrahim ve beraberinde bulunduğu hac 
kervanı sırası ile Üsküdar, Karta!, Gebze, Kız Derbendi, iznik, Lefke, Vezirhanı, 
Söğüt, Eskişehir, Battal Gazi, Hüsrev Paşa, Beyat, Bolvadin, ishaklı, Akşehir, Il
gın, Ladik, Konya, isma''il, Karapınar, Ereğli-yi Karaman, Ulukışla, Çiftehan, Ra
mazanoğlu Yaylası, Çakıthan ı, Adana, Misis Köprüsü, Kurtkulağı, Payas, isken
derun, Belen, Karamat Hanı, Zanbakiye, Şu'Or, Madik Kalesi, Hama Kasabası, 
Humus, iki Kapılı, Yitiknam, Kudeyfe Hanı, Şam-ı Şerif, Rebve, Tarhana Hanı, 
Dekke, Müzeyrib, Mafrak, Ayn-ı Zarka, Belka Kalesi, Katrane Kalesi, TabOt Ku
rusu, Aneze Kalesi, Ma'an Kalesi, Akabebaşı, Çekiman, Vadiyü'I-Basit (Pey
gamber Eşmeleri), Kazıktutmaz, Asi Hurma, Magarat (Eşmeler), Hayber Kalesi, 
Birke-i Muazzam, Pirinç Ovası , Medayin-i Salih, Bi'r-i Ganem, Bi'r-i Zümürrüd, 
Valide Sultan, Hediye Eşmeleri, Astil Anter, Sebilü'I-Hacı (Osman Paşa Kapıları}, 

29 Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t., s. 121. 
30Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t. , s. 328. 

3ı Bk. Yıllara göre surre alaylarına önderlik eden surre eminlerinin isimleri: Atalar, Münir, Osmanli 
Devletinde Surrtri HiJmayün ve Surre Alaylafl, Diyanet işleri Başkani@ Yay. , Ankara, 1991, s. 
181. 

32 Surre Alaylan ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Atalar, Münir, a.g.e. 

101 

i 
s 
T 
E 
M 

26/2015 



102 

i 
s 
T 
E 
M 

26/2015 

Ayşe PARLAKKILIÇ MUCAN 

Medine-i Münewere, Bi'r-i Ali, KubOr-ı ŞOheda, Cüdeyde Boğazı, Bedr-i Huneyn, 
Maymun Ovası, Rabiğ, Güzelce Bölge, Vadi-yi Fatıma, Meseld-i Umre, Mekke-i 
Mükerreme, Bi'r-i Zemzem, Mina, MOzdelife, Arafat olmak üzere ~eksen Oç 
menzilden geçerek Haremeyn'e ulaşır. 

Surre alayı büyük bir coşkuyla Mekke'ye gelir. Müellif Mekke menziline va
nşlannı şöyle tasvir eder: 

"Çünkü hacc-t Kmin'a niyyet olunmuşdu. Bu mahalden lebbeyk allahümme 
/ebbeyk [63a] la şerike leke lebbeyk inne'l-hamde ve'n-ni'mete leke ve'l-mülk 
le şerike !ek güyan ve bu münacatt isal-i dergah-t Rabb-l müstean ederek şehr-i 
dil-arayt Mekke-i Mükerreme'ye vusül müyesser ve mu'alla ta'bir olunur 
mezar/stana karib mahall-i dil-tiribe nasb-t hl)lam-aram ktfmdt. "33 

Seyyid ibrahim Hanlf, her bir konağa vusOiünde şiir kaleme almış ve bu şi
irde vanlan menzilin ismine yer vermiştir. Örneğin; surre töreninin gerçekleştiği 
Üsküdar'dan hareket eden surre alayı Kartat menziline gelir. Burada Na't-ı Şerif 
isimli bir şiir yazan Seyyid ibrahim Han If, şiirde Kartal'dan bahseder_ 

Kartala bir ok dokunsa yelegindendir hazer 

Hıfz eder amma anı nOr-ı Muhammed Mustafa {2a)34 

Cüdeyde Boğazı'na gelen şair buradan bahseden bir mediha kaleme alır. 

Göründü dile tabiş-i envar-ı Cüdeyde 

Mest etdi beni cünbüş-i akmar-ı Cüdeyde 

Manend-i reh-i rast u vefa yollan dagı 

BO-yı haremi vermedeasar-ı Cüdeyde {59b)3s 

Manzum ve mensur parçalardan oluşan Menazi/ü'/-Haremeyn'de çok çeşitli 
nazım şekilleri ve türlerine rastlanır. Eserde toplam 218 şiir bulunmaktadır. 
Bunlardan 134'ü gazel, 50'si nazm, 18'i kıt'a, 5'i muhammes, 3'ü murabba', 
1'i mesnevi, 1'i de tahmis nazım şekli ile kaleme alınmıştır. Nat'-t-ı Şerif, 

Mediha, Münacat,· Vedaiyye, Vasf-ı i h ram, Vasf-ı u·mre ise eserde yer alan na
zım türlerindendir. Bunlar arasında na'tler en hacimli kısmı teşkil etmektedir. 
Birkaç istisna dışında çoğu "ya Resulallah" redifı ile kaleme alınan na't-ı şerif
lerde şair, soyundan geldiği Hz. Muhammed' e olan muhabbetini coşkun bir söy
leyiş ile dile getirmektedir. 

33 Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t , s. 298. 
34 Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t , s. 26. 
35 Parlakkılıç, Ayşe, a.g.t, s. 297. 



Seyyid ibrahim Hanlf'fn "Menazilü't-Haremeyn'i" 

Harim-i hazretin manend-i cennet ya ResOlailah 

Bi-hamdillah ki etdik hoş ziyaret ya ResOlailah {49a)36 

Ayrıca eserde Eşref-i RGmi, Ertu~rul Gazi, Mevlana, Şems-i Tebrizi, Sultan 
Veled, Sadreddin-i Konevi, Hüsameddin Çelebi ve daha birçok isim için medTha
lar yer almaktadır. Bu medihaların ço~unun Mevlevi büyükleri için kaleme 
alınması dikkat çeker. Bu da şairin müntesibi oldu~u Mevlevi tarikatına olan 
bağlılı~ının doğal sonucu olarak değerlendirilmelidir. 

MOsil-i kurb-ı Huda'dır hak-tarik-i MevlevT 

Şems-i 'irfan-ı inayetdir refik-i Mevlevi {17a)37 

18.yy'ın dil ve üslup özelliklerini canlı bir biçimde aksettiren Menazilü'I
Haremeyn'de Seyyid ibrahim Hanif'in diğer eserlerine nispeten sade bir dil kul
landığı görülmektedir. Bunda, aylar süren uzun ve meşakkatli hac yolculu~unu 
dura~anlıktan kurtarmak ve beraberindekileri e~lendirmek amacı güttü~ü söy
lenebilir. Nitekim mensur parçalar arasına serpiştirilen rüya tabirleri, menkıbe
ler ve fıkralar bu görüşümüzü destekler niteliktedir. 

Aşağıda verilen örnek, Menazilü'I-Haremeyn'de yer alan bir Nasreddin Ho
ca fıkrasıdır. 

"Leta'ifat-1 Hace NasreddTn kuddise sJrrahu'l-'aziZdendir ki ehibba-yt kira ml 
cenazenin kankt kolunda tabOt-keş-i ecr olmak efzaldir dediklerinde derOn-t 
tabOt-1 fenada ten-füsürde-i memat o/unmaym da kan ki tarafmda giderseniz gi
din buyurmuş/ar. "38 

Müellifin eserde Farsça şiirler kaleme almasından, ayet ve hadisiere yaptı~ı 
iktibesiardan yola çıkarak ilim irfan sahibi bir zat olduğu anlaşılmaktadır. 

Menazilü'I-Haremeyn'in edebi özelliğinin yanı sıra, tarihi ve kültürel önemi
ne de de~inmek gerekir. Zira, Osmanlı Devleti zamanında teşrifat halini alan 
surre gelene~i ile ilgili birçok uygulamanın ve terminolojinin esere aks etti~i gö
rülmektedir. Surre-i hümayün, surre-i hümayOn emini, sakabaşı, emirü'l-hac gi
bi surre geleneği bünyesinde oluşan terimler bunlardan bazılarıdır. 

Sonuç 

Hac seyahatnameleri ile ilgili yapılan tasnife göre; Menazilü'I-Haremeyn 
isimli eseri tek bir sınıfa yerleştirmek doğru olmaz. Bahsi geçen eser, menazil
name özelli~i göstermesinin yanı sıra ihtiva etti~i manzum ve mensur parçalar 
ile aynı zamanda edebi hac seyahatnameleri kategorisinde de de~erlendirilebi
lir. 

36 Parıakkılıç, Ayşe, a.g.t , s. 51. 
37 Parıakkılıç, Ayşe, a.g.t , s. 161. 
38 Parıakkılıç, Ayşe, a.g.t, s. 167. 
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Osmanlı Dönemi'nde önemli bir gelenek halini alan surre alaylarına deği
nen eser, edebiyat ve tarih ilişkisini ortaya koyması bakımından önem arz eder. 
Ayrıca eserde yer alan coğrafya isimleri, menzillerin birbirlerine olan .uzaklıkla rı, 
o dönemin yol şartları ve coğrafi özellikleri Osmanlı coğrafyasına dair bilgiler or
taya koymaktadır. 

Tarafımızca üzerinde yüksek lisans tezi hazırlanmış olan Menazilü'I
Haremeyrte dair bir çok ayrıntı ve tespitler bahsi geçen ça lışmaya havale edile
rek burada bu kadarı ile iktifa edilecektir. 18.yy Osmanlı sosyo-kültürel hayatı
na dair önemli izierin bulunduğu eserin; edebiyattan, tarihe, coğrafyadan sosyo
lojiye kadar farklı dfsiplinlere katkıda bulunacağı kanaatindeyiz. Hac seya
hatnamesi özelliği gösteren bu eserin hazırlanması, hakkında çok fazla çalışma 
yapılmamış hac seyahatnameleri türÖ ile ilgili bir boşluğu dolduracaktır. 
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